
 
CITTÀ DI MONCALIERI 

 
SETTORE GESTIONE INFRASTRUTTURE E SERVIZI AMBIENTALI 

SERVIZIO IDROGEOLOGICO 
 

DETERMINAZIONE 
 

DS6 n. 658 
Del 20/05/2015 
Fascicolo 2013 10.04.01/000043 

 
OGGETTO: APPALTO DI LAVORI RELATIVI A “INTERVENTI PER IL 

MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA DI DRENAGGIO STRADALE 
DELLA VIA TORINO TRATTO COMPRESO TRA LA STRADA 
CUNIOLI E LA STRADA RIGOLINO - ZONA BOCCIADORO” – 
RIDETERMINAZIONE Q.E. A SEGUITO AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA - (Investimento n. P0021) – CUP: H29H12000140004; IL 
CODICE CIG: 6030361B50. 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE 

 
Con la determinazione dirigenziale n. 1520 del 18.11.2014, pubblicata ed esecutiva ai sensi di 
legge, è stato disposto di provvedere, ex art. 192 del TUEL, all’affidamento per l’esecuzione 
di lavori ad oggetto “Interventi per il miglioramento del sistema di drenaggio stradale della 
via Torino tratto compreso tra la strada Cunioli e la strada Rigolino” ex artt.54 e 55 del 
D.lgs.n.163/2006 s.m.i. da esperirsi con il criterio del prezzo più basso, mediante ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 82, comma 2 lettera a), con esclusione 
automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art.122, comma 9, del medesimo D.lgs. n. 
163/2006 e s.m.i.; 
 
La procedura aperta per l'appalto del lavoro in questione, tenutasi nei giorni 14.01.2015, 
15.01.2015, 20.01.2015, 22.01.2015, (verbali n. 1-2-3-4 fase amministrativa in seduta 
pubblica), 10.03.2015 (verbale n. 5 - fase amministrativa in seduta riservata - relativa al sub-
procedimento ex art. 38, c.2bis D.lgs.163/06), e 11.03.2015 (verbale n. 6  fase amministrativa 
e fase economica in seduta pubblica) ha avuto come risultato che l'offerta più favorevole per il 
Comune, secondo le modalità di gara di cui sopra, è stata presentata dall’operatore economico 
NOVARA REALSTRADE, con sede legale a Torino, in Strada dell'Antioca, 7/1-2, Partita 
Iva 10244440011, con un ribasso del 28,833%. 
 
In conformità a quanto previsto dall’art.13 bis del vigente regolamento dei contratti, il 
Dirigente del Settore Appalti, con D.D. n. 565 del 05/05/2015 ha disposto l’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto in favore della Ditta poc’anzi menzionata, approvando contestualmente 
i verbali di gara (conservati agli atti dello stesso Ufficio Appalti), precisando che si sono 
positivamente concluse nei confronti di detto operatore economico le verifiche in ordine al 
possesso dei requisiti generali prescritti per la partecipazione alle gare pubbliche (art. 38 
d.lgs. n. 163/2006 smi); 



 
Inoltre, nello stesso atto appena richiamato, ha demandato al Dirigente del Settore Gestione 
Infrastrutture e S.A. – in qualità di Settore interessato dalla gara - la riapprovazione del 
quadro economico e l’assunzione dell’impegno di spesa secondo le norme di contabilità 
pubblica; 
 
Richiamata la D.D. n. 565 del 05/05/2015, dalla quale risulta l’Impresa NOVARA 
REALSTRADE, con sede legale a Torino, in Strada dell'Antioca, 7/1-2, Partita Iva 
10244440011, aggiudicataria definitiva dell’appalto dei lavori in oggetto, con un ribasso del 
28,833%; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 46 del 25.03.2015 con la quale è stato approvato 
il Bilancio previsione per l'esercizio 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e la relazione 
previsionale e programmatica; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale in data 02.04.2015, n. 102 di approvazione del 
Peg finanziario2015; 

 
Visti gli artt.107, 151, co.4 e 183 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.lgs.18/08/2000 n°267, cosi come modificati ed integrati dal D.Lgs. 118/2011 
e s.m.i. - gli artt.4, co.2, e 17 del D.lgs.30/03/2001 n°165, gli artt.74 e 76 dello Statuto della 
Città di Moncalieri ed il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione 
di C.C. n°37 del 31/03/2000; 
 
Visto il Decreto Sindacale n°61 del 28/12/2012 di conferimento dell’incarico di dirigente del 
Settore Gestione Infrastrutture e Servizi Ambientali all’arch. Teresa POCHETTINO con 
decorrenza 31/12/2012; 
 
Vista la D.D. n. 34 del 10/01/2015 con la quale è stato confermato all’ing. Rocco Cillis 
l’incarico riferito alla posizione organizzativa di Responsabile dei Servizi Ambientali; 
 
Dato altresì atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che le verifiche concernenti i requisiti di ordine generale di cui all’art.38 
del D.lgs.163/06, riguardanti la Ditta aggiudicataria dei lavori in oggetto NOVARA 
REALSTRADE, con sede legale a Torino, in Strada dell'Antioca, 7/1-2, Partita Iva 
10244440011, sono state compiute dall’Ufficio Contratti con esito favorevole; 

 
2) Di dare atto che l’appalto dei lavori in oggetto viene affidato, alla Ditta NOVARA 

REALSTRADE, per l’importo di € 167.246,08= (al netto del ribasso d’asta del 
28,833% comprensivo del costo del personale NON assoggettabile a ribasso pari ad  € 
39.728,22 - degli oneri per la sicurezza diretti NON assoggettabili a ribasso pari ad € 
4.135,80 - degli oneri della sicurezza specifici € 7.432,56, oltre IVA 10% pari ad € 
16.724,61 per l’importo complessivo di € 183.970,69; 

 
3) Di riapprovare il quadro economico di progetto così riassestato a seguito 

dell’aggiudicazione: 



 
 Q.E.   PROGETTO Q.E.  GARA 

A IMPORTO LAVORI         

A.1 Importo lavori a a misura, a corpo, in economia   € 206.789,95    

  
 di cui per lavori e forniture  soggette a ribasso 
d’asta      € 162.925,93     €    115.949,50 

  
 di cui per costo della manodopera (non 
soggetto a ribasso d’asta)     €  39.728,22     €      39.728,22 

  
di cui per oneri diretti della sicurezza (non 
soggetti a rib d’asta)  €    4.135,80     €        4.135,80 

A.2 
Oneri specifici  per la sicurezza (non soggetti a 
ribasso)   €     7.432,56   €        7.432,56 

  TOTALE IMPORTO LAVORI   € 214.222,51   €    167.246,08  

        

B SOMME A DISPOSIZIONE      
B.1 IVA ed altre eventuali imposte (10% di A+B) 

10%   €   21.422,25   €      16.724,61 
B.2 

Spese tecniche connesse alla progettazione, di 
verifica e di validazione (2% parziale)   €     3.075,71   €        1.928,00 

B.3 Assicurazione DL  €                -    €            208,00
B.4 Fondo per accordo bonario (3 % di A1+A2)   €     6.426,68   €        6.426,68 
B.5 

Oneri e spese di gara    €                -    €                   -   

B.6 

Spese tecniche per progettazione esterna , Coord 
Sic in fase di progettazione e in fase di 
Esecuzione.    €   17.156,11  

 €      17.297,92
( adeguato iva) 

B.7 Assicurazione Verificatore   €        208,00   €           208,00 

B.8 Contributo AAVV   €        225,00   €           225,00 
B.9 Arrotondamenti   €        263,74    €                -  
B.10 Imprevisti    €       51.674,07
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    48.777,49  €        94.692,28 

  TOTALE A+B    € 263.000,00  
 
€      261.938,36 

     

 ECONOMIE   €           1.061,64
 

4) Di dare atto che a seguito della gara, occorre ridurre gli impegni di spesa in ragione del 
ribasso d’asta conseguito, pari ad € 51.674,07 IVA 10% compresa, con le modalità di 
seguito riportate: 

 
a) l’impegno di spesa n. 2015 – 1092/1 ( ex Imp 2011 - 1814/1) - Cap. 205400 ad 
oggetto: “(disu) interventi straordinari su fognature e canali” viene ridotto per 
l’importo di € 16.029,31 quale quota del ribasso d’asta (€ 51.674,07) portandolo da € 
200.000,00 ad € 183.970,69, facendo confluire la quota di € 16.029,31, nella voce 
“imprevisti” del Q.E. creando apposito subimpegno di spesa di pari importo; 

 
b) l’impegno di spesa n. 2015 1136/1 ( ex  Imp 2011 1836/3 - € 42.768,18) – 
Cap. 205520 ad oggetto “(OO.UU.) manutenzione straordinaria fognature (CAP. 
rilevante ai fini IVA - SEZ. 20)” –  viene ridotto per l’importo di € 35.644,76, quale 



quota del ribasso d’asta (€ 51.674,07), facendo confluire tale somma di € 35.644,76 
nella voce “imprevisti”  del Q.E. creando apposito subimpegno di spesa; 

 
5) Di imputare la somma di € 183.970,69 a favore della ditta NOVARA 

REALSTRADE, con sede legale a Torino, in Strada dell'Antioca, 7/1-2, Partita Iva 
10244440011, quale importo contrattuale per lavori in oggetto, comprensivo di oneri 
per sicurezza, costo del personale non soggetti a ribasso ed IVA 22%, sull’Imp. n. 
2015 – 1092/1 ( ex Imp 2011 - 1814/1) - Cap. 205400 ad oggetto: “(disu) interventi 
straordinari su fognature e canali”; 

 
6) Di costituire dall’Imp. 2015 1136/1 ( ex Imp 2011 1836/3 - € 42.768,18 ) - Cap. 

205520 ad oggetto “(OO.UU.) manutenzione straordinaria fognature (CAP. rilevante 
ai fini IVA - SEZ. 20)”-  i seguenti sub impegni: 

 

VOCE DI SPESA Importo Capitolo Nuovi sub-Impegni - 
Fondo per accordo 
bonario. 
 

 
 
€         6.426,68  

 
 

205520 Imp 2015 1136  sub 3 
Assicurazione 
Verificatore – ( Marsh) 
 

 
 
€            208,00  

 
 

205520 

 
 
Imp 2015 1136  sub 4 

Adeguamento IVA – 
coordinamento 
sicurezza in fase di 
esecuzione 

 
 
 
€             141,81 

 
 
 

205520 

 
 
 
Imp 2015 1136  sub 6 

 
TOTALE  

 
€            6.776,49

  

 
7) Di ridurre l’Imp. 2015 n. 1136/1 ( ex Imp 2011 1836/3 - € 42.768,18) - Cap. 205520 

ad oggetto “(OO.UU.) manutenzione straordinaria fognature (CAP. rilevante ai fini 
IVA - SEZ. 20)” - per l’importo di € 346,93 facendolo confluire nell’avanzo di bilancio 

in quanto economia di spesa; 
 

8) Di costituire dall’Imp. 2015-1134/1 (ex Imp.2011-1836/1 - € 2.625,71) - Cap. 205520 
ad oggetto “(OO.UU.) manutenzione straordinaria fognature (CAP. rilevante ai fini 
IVA - SEZ. 20)”-  i seguenti sub impegni: 

 

VOCE DI SPESA Importo Capitolo Nuovi sub-Impegni - 
Fondo incentivante 
relativo alla sola 
Direzione Lavori e 
contabilità pari al 0,45 
del 2%. 

 
 
 
 
€           1.928,00 

 
 
 
 

205520 Imp 2015 1134 sub 2 
Assicurazione Direttore 
dei lavori. 

 
€              208,00 

 
205520 

 
Imp 2015 1134 sub 3 

TOTALE €           2.136,00   
 

9) Di ridurre l’Imp. 2015-1134/1 ( ex Imp.2011-1836/1 - € 2.625,71) per l’importo di € 
489,71 - Cap. 205520 ad oggetto “(OO.UU.) manutenzione straordinaria fognature 
(CAP. rilevante ai fini IVA - SEZ. 20)”, facendo confluire l’importo di € 489,71 
nell’avanzo di bilancio, in quanto economie di spesa; 



 
10) Di dare atto che si è proceduto alla liquidazione parziale delle spese di progettazione 

(affidata con D.D. 2014/1520 del 18/11/2014 ) per l’importo di € 13.539,84 e pertanto 
resta disponibile sull’Imp. 2015 1135/1 (ex Imp 2011 1836/2) Cap. 205520 ad oggetto 
“(OO.UU.) manutenzione straordinaria fognature (CAP. rilevante ai fini IVA - SEZ. 
20)”, la somma di € 3.616,27 , che viene integrata per € 141,81 quale adeguamento 
IVA, con apposito impegno definito al punto 6) della presente; 

 
11) Di dare atto che con liquidazione n. 387 del 23/02/2015 si è proceduto al pagamento 

delle somme a favore dell’Autorità di Vigilanza per l’importo di € 225,00; 
 

12) Di confermare gli impegni già assunti come da prospetto di seguito riportato: 
 

VOCE DI SPESA Importo Capitolo Impegni - 2015 EX -Imp 
Lavori – manodopera – 
sicurezza IVA 22%  

 
€  183.970,69 

 
205400 Imp 2015 1092/1 Imp 2011 1814/1 

Progett. def. esecut. e 
coord. sicurezza in fase 
progettaz. ed 
esecuzione lavori.  

 
 
 
€  3.616,27  

 
 
 

205520 Imp 2015 1135/1 Imp 2011 1836/2 
Adeguamento IVA dal 
21 al 22% sulla parte 
residua da liquidare.  

 
 
€ 141,81 

 
 

205520 Imp 2015 1135/6  
 

13) Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’adozione del 
provvedimento che ha comportato i presenti impegni di spesa è stato predisposto tenuto 
conto dell’obbligo di accertarsi che gli stessi fossero compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, conformemente a quanto 
prescritto dell’art.9, comma 2, del decreto legge 1/07/2009 n°78 convertito con 
modificazioni dalla legge 3/08/2009 n°102 e che, di conseguenza, il pagamento delle 
prestazioni rese con riferimento al presente affidamento avverrà imputando la spesa 
secondo il seguente programma di esigibilità: 

 
Capitolo ESERCIZIO  ESIGIBILITA’ PREVISTA 
205400 2015 € 183.970,69 
205520 2015 €   26.151,79  

 
14) Di dare atto che è stato assolto l’obbligo di pubblicazione ex art.1, comma 32, della 

L.190/2012 (cd. “anticorruzione”) mediante comunicazione all’AVCP di lavori, servizi 
e forniture; 

 
15) Di dare atto che trattasi di spesa di investimento ai sensi dell’art.3 della L.350/2003; 

 
16) Di demandare la stipula del relativo contratto al Dirigente del Settore Gestione 

Infrastrutture per l’importo € 167.246,08 = (oltre IVA 10%) di € 16.724,61 per 
complessivi 183.970, mediante ricorso alla forma pubblica amministrativa; 

 
17) Di confermare che in attuazione della delibera CIPE del 27/12/2002 n.143 ed ai fini di 

cui all’art.3 della L. n°136/2010, e dell’art.13 del DPR.207/2010 il Codice Unico di 
Progetto relativo al presente investimento pubblico è: CUP: H29H12000140004 ; il 
codice CIG: 6030361B50; 



 
18) Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio IPA che dovrà essere indicato nella 

fatturazione è NDDJAR, relativo al servizio Idrogeologico; 
 

19) Di confermare quale Responsabile del Procedimento, ex art.10 del D.lgs.163/06, il 
geom. Massimo AGRILLO del Settore Gestione Infrastrutture/Servizio Assetto 
Idrogeologico; 

 
20) Di individuare quale direttore dei Lavori il geom. Massimo Agrillo, e Assistente di 

Cantiere il geom. Maurizio Sgrablich, del Settore Gestione Infrastrutture/Servizio 
Assetto Idrogeologico; 

 
21) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del 
D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
 Il Dirigente del Settore 

Gestione Infrastrutture 
Arch. Teresa Pochettino 

 
 
 
 

La P.O 
Ing. Rocco Cillis 

 

 


